De multis quædam breviter, de potestate sacerdotibus a Domino collata testimonia collecta sunt: sciant ergo laici huic potestati se subjectos esse debere; et quoniam qui huic superbiter, aut in aliquo pertinax existit, ejus ordinationi, a quo attributa est,

^a De verbis Domini, serm. 24, cap. 4.

^b Homil. 26.

superbissime, imo periculosissime reniti convincitur.

CAPUT XXII.

De his qui propter honores terrenos et caducos ad eos extolluntur, ut pauperes, natura sibi similes, non recognoscant.

Çayendum his qui præsunt, ne sibi subjectos, sicut ordine, ita natura inferiores se esse putent: provida namque dispensatione divina actum est, ut mortalis a mortali, non natura, sed quædam mundana dignitate inferior, ut pote imbecillis a valido pia prælatione et gubernatione tueretur; ita tamen ut natura semper æqualis agnosceretur. Quod cum ita sit, multi rebus perituri, et cito præterlabentibus tumultentes, tam eos, quibus præsunt, quam etiam eos, quos potentia et honoribus, et divinitatis præcedunt, sibi natura æquales non recognoscunt; et si verbis agnoscunt, affectione tamen non agnoscunt. Quod vitium ex fonte superbie emanare manifestum est. Cur enim dominus et servus, dives et pauper, natura non sunt æquales, qui unum Deum non acceptorem personarum habent in celis?

Quod ergo Domini id quod æquum et justum est servis præstare debeant, Paulus docet dicens: *Domini quod justum est et æquum servis præstare; scientes quod vester et illorum Dominus sit in celo* (Coloss. iv, 1). De qua etiam re ita ait beatus Grægorius: « a Potentibus viris magna est virtus humilitatis, considerata æqualitas conditionis, Omnes namque homines natura æquales sumus; sed accessit dispensatio ordine, ut quibusdam prælati videamur. Si igitur hoc a mente deprimimus quod temporaliter accessit, invenimus citius quod naturaliter sumus. Plurimque enim se apimo accepta potestas obiicit, cumque tumidis cogitationibus fallit. Manu ergo humillima considerationis deprimendus est tumor elationis. Si enim apud semetipsam mens descendit de vertice culminis, citius planitiem iacentem naturæ æqualitatis. Nam, ut prefati sumus, omnes homines natura æquales genui, sed variante meritorum ordine, alios aliis dispensatio occulta postponit. Ipsa autem diversitas, quæ accessit ex virtute, recte est divinis judicis ordinata; ut quia omnis homo iter vitae æque non graditur, alter ab altero regatur. Sancti autem viri cum præsunt, non iu se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendunt; nec præesse gaudens hominibus, sed prodesse: sciunt enim quod antiqui patres nostri, non tam hominum reges, quam pastores pecorum fuisse memorantur. Et cum Noe Dominus filisque ejus diceret: *Crescite et multiplicamini, et replete terram; subdidit: Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ* (Gen. ix, 2). Non enim ait, sit super homines qui futuri sunt; sed, sit super cuncta animalia terræ: homo quippe animalibus irrationalibus, non autem ceteris hominibus natura prælatus est, et idecirco ei dicitur, ut ab animalibus, non ab homine timeatur: quia contra naturam superbire est, ab æquali velle timeri. »

* Moral. in Job lib. xxi, cap. 10.

Augustinus in sermone ad populum: « Nonnulli autem divinorum præceptorum immetemores, ita circa servos suos et subditos sibi potestatem dominationis exercent, ut in diebus Iesu Christi non dubient flagellis eos cædere, pœnis afflicere, compedibus præpedire. Et si forte cum ad reficiendum venitur, tardius minister adfuerit, statim cum verberibus laniare, et prius se saltare servi sanguine, quam convivii voluptate. Horum tale jejunium est; quod ideo jejunatum est, non ut divinitatis misericordiam provocaret, sed ut clamorem familie ingemisceret effunderet. Quisquis autem cupit Dei misericordiam promereri, ipse debet esse prior misericors: scriptum est enim: *In qua mensura mensi fueritis, eadem mensura remetietur robis* (Math. vii, 2). Et quod magis dolendum est, Christianus dominus Christiano in his diebus servo non parcit, minime respiciens, quod si servus est conditione, gratia tamen frater est. Etenim similiiter Christum induit, iisdem participat sacramentis, eodem quo et tu utitur Deo Patre, curte non utatur ut fratre. » Item idem in libro sermonum b: « Mendici Dei sumus: ut agnoscat ille mendicos suos, agnoscamus nos nostros. Sed et etiam ibi cogitemus, quando petitur a nobis, qui petunt, a quibus petunt, quid petunt: Qui petunt? homines. A quibus petunt? ab hominibus. Qui petunt? mortales. A quibus petunt? a mortalibus. Qui petunt? fragiles. A quibus petunt? a fragilibus. Qui petunt? miseri. A quibus? a miseris. Excepta substantia facultatum, tales sunt qui petunt, quales sunt a quibus petunt. Quam frontem habes petendo ad Dominum tuum, qui non agnoscis fratrem tuum? Non sum, inquit, talis: absit a me ut talis sim. Inflatus, obsercatus ista loquuntur de pannoso. Sed ego nudos interrogo: non interrogo in vestibus quales sitis, sed quales nati fueritis. Ambo nudi, ambo infirmi, ambo miseram vitam inchoantes, ideo ambo plorantes. Ecce recole diyes primordia tua, vide utrum buc aliquid attuleris. Jam venisti, et tanta invenisti (Cap. 8). Dic, rogo te, quid attulisti? Dic quid attulisti? Aut si dicere eruiscis, Apostolum audi: *Nihil intulimus in hunc mundum* (I Tim. vi, 7). Sed forte quia nihil attulisti, et hic multa invenisti, aliquid hinc tecum ablaturus es? Et hoc fortasse amore divitiarum trepidas confiteri. Audi, et hoc Apostolus dicat, qui te non palpat: *Nihil intulimus in hunc mundum* (Ibid.); utique quando nati sumus, sed nec auferre aliquid possumus, utique quando de corpore eximus. Nihil attulisti, nihil hinc auferes: quid te inflas contra pauperem? Quando nascuntur infantes, recedant de medio parentes, servi, cliantes, recedant de medio turbæ obsequentes, et agnoscantur pueri divites flentes. Pariant simul dives et pauper; pariant simul mulier dives et mulier pauper; non attendant quod pariant: discedant paululum, redeant et cognoscant. Ecce dives, nihil attulisti in hunc mundum; sed nec auferre hinc aliquid potes. » Item in sermone ad populum: « Quare pauper tecum non accipit cibum, qui

* De verbis Domini serm. 5, cap. 7.

tecum acceptus est regnum. Quare pauper non accipit veterem tunicam tuam, qui tecum acceptus est immortalitatis stola? Quare pauper non meretur accipere panem tuum, qui tecum meruit accipere baptismi sacramentum? Cur indignus est accipere vel reliquias ciborum tuorum, qui tecum venturus est ad conviviam angelorum?

Hia et ceterorum divisaorum eloquiorum sententias, potentes et divites edociti, agnoscant et servos suos, et pauperes sibi natura aequales. Si igitur servi Dominis natura aequales sunt, utique quia sunt, non se potest impune domini laturos, dum turbida indignatione, et concitanti animi furore adversus errata servorum inflammati, circa eos aut in savissimis verberibus caedendo, aut in membrorum amputatione debilitando, nimbi existunt, quoniam unum Deum habent in ocelis. Eos vero quos in hoc saeculo infirmos abjectosque culti; et cute, et opibus se impares conspielunt, natura pares, et aequales sibi esse prorsus agnoscant.

CAPUT XXII.

De his vix propter venationes et amorem carum, causam pauperum negligunt.

Cum causam pauperum Christi, quidam fastu potentiae tuinfecti, quidam diuturna requie delectati, quidam etiam corporales delicias, in quibus nimium metas discretionis excedentes resolvuntur, amplexati, non magnopere ducere soleant, existunt nihilominus quamplures qui ob amorem carum et diversissimas venationes, quibus miserabilitate insistant, et se, et pauperum curas quodammodo negligunt. Miserabilis plane et valde deflenda res est, quando pro feris, quas cura hominum non aluit, sed Deus in communione mortaliis ad utendum concessit, pauperes a potentioribus spoliuntur, flagellantur, ergastulis detruduntur, et multa alia patiuntur. Hoc enim qui faciunt, lege mundi se id facere juste posse contendunt: quos convenio ut iusto libramine decernant, utrum lex mandi legem evacuare Christi debat; nec hec qui profecto, sicut fideles respondere oportet, legi Christi legem nūniū preponi nequaquam debere respondebunt. Christus enim docet in Evangelio, ut si quis nostra abstulerit, non repetamus eam. Et Apostolus: *Jam quidem omnino delictum est quis iudicis habens vobis; quare non magis iniquitatem patimini?* Quare non polius fraudamini? (*I. Cor. vi, 17.*) Si enim ille qui sua ablativa repetit, contra Evangelium facit, multo magis ille in auctore et Evangelii delinquit, qui ea quae ea non fuerint, violenter exigit. Quis igitur neget contra regulam Christianitatis fieri, cum propter umbras hominis delicias, tot pauperes Christi diversissimis injuriis afficiantur, quod ita multistorie sit, ut vix explicari queat? Palpiter vero et promittant talia facientibus impunitatem, qui volunt et laudent: ego vero nemini palpare, limo securum super hac re reddere audeo, quod haec impune ullo pacto facere possit. Quisquis vero in hoc facto sibi impunitatem promittit, perpendat inoneo, quid in tremendi iudicii die

A legem Christi sectantes, mercedis, quidye, a lege Christi propter legem mundi exorbitantes damnationis percepti sint. Nam et hoc summe est dementiae, cum propter venationes quis dominicis et aliis festis diebus a solemnis missarum celebracionibus, et divinis laudibus vacat; et propter hujusmodi venationes salutem animæ suæ, eorumque quibus praest, et prodesse debuit, neglit: hi namque plus delectantur latratibus canum, quam melodiis interesse hymporum celestium.

Beatus itaque Augustinus in homiliis ad populum, venationi immoderatae incumbentes ita alloquitur: *An putatis illum jejunare, fratres, qui primo dilucido non ad ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum loca perquirit, sed surgens congregat servulos,*

B disponit retia, canes producit, silvasque perlustrat. Servulos, inquam, secum pertrahit (fortasse magis ad ecclesiam festinantes) et voluptatibus suis peccata accumulat aliena, nesciens reum se futurum tam de suo delicto, quam de perditione servorum. Tota igitur die venatibus immoratur, tunc clamorem immoderatum offerens, tunc silentium latenter indicans; letus si aliquid ceperit, iratus si id quod non habebat, dimisit, et tanto studie gerit, ut venetur. In his ergo luxuriis, fratres, dicite, quis cultus sit Dei, quæ mentis possit esse devotio. Qui propterea jejunat, non ut Deo aut orationibus vacet, sed ut tota die otiosus et liber propriam exerceat voluntatem. Quamvis igitur qui hujusmodi es, frater, vespere ad domum redeas; quamvis declinante jam sole manduces, potes videri voluptatem tuam exercens, fecisse Domini voluntatem? Haec enim voluntas est Domini, ut jejunemus a cibis pariter et a peccatis: abstinentiam indicamus corpori, et a vita magis animas abstinere possimus: frenum enim quoddam est luxuriantis animæ, corpus exhaustum; quisquis autem jejunat et peccat, lucrum escaram, fecisse videtur, non salatis; et parcendo copiis replesse cellarium, non mentem saginasse virtutibus. Sunt enim plerique qui de venatibus redeuntes, magis capum quam servorum euram gerunt, et satiunt eos iusta se vel dormire vel recumbere, quotidiam illis cibis in sui praesentia ministrantes: qui utrum servus ejus fame moriatur, ignorant; et quod gravius est, si diligenter his preparatum non fuerit, pro cane servus occiditur. Vides enim in domuorum dominibus nitidos, et crassos canes discurrevere; homines autem pallentes, et titubantes incedere. Iste ergo non miserebuntur aliquando pauperibus, qui minime suis famulis miserentur.

*C Item item in expositione Psalmi centesimi secundit: *Paululum, inquit, attendat charitas vestra, donec evolvatur res, etiam exemplis, multum utilis ad intelligendum.* Hoc dixit cum esurient nescio quis, si habes unde des, da; si vides dandum esse ad subveniendum, da. Ne pigrescant in te viscera misericordiae, quia tibi peccator occurrit. Occurrit enim tibi peccator homo: cum dico occurrit tibi peccator homo, duo nomina dixi: haec nomina non superflua*

sunt. *Deo nomina*, *et quod homo*, *effud quod peccator*: *quod homo*, *opus est Dei*; *quod peccator*, *opus hominis* est. *Da operi Dei*; *noli operi hominis*. Et quomodo, inquit, me prohibes dare operi hominis? Quid est dare operi hominis? Peccatori dare propter peccatum; placenti tibi propter peccatum. Et quis hoc faciet, inquis? Quis hoc faciet? Utinam nemo, utinam pauci, utinam non publice. Qui venatoribus donant, quare donant? Dicant mihi, quare douant venatoribus? Hoc in illo amat; in quo nequissimus est; hoc in illo parcit, hoc in illo vestit, ipsam nequitiam publicam spectaculis omnium. Qui donat histrionibus, qui donat auguribus, qui donat meretricibus; quare donat? Non tamen ibi attendit naturam operis Dei, sed nequitiam operis humani. Vis videre quid honoras in venatore, quando illum vestis? Dicatur tibi, sis talis; amas illum, gaudes ad illum, vis quodammodo spolpare te et illum vestire. Noli cum injuria accipere, si tibi dicator de meretricibus: tales sunt filii tue. Injuria est, inquit: quare injuria est, nisi quia illa iniquitas? Quare injuria est; nisi quia illa turpitudine? Non ergo donas cum donas fortitudini, sed turpitudini. Quomodo ergo qui venatori donat, non homini donat, sed arti nequissimae. Nam si homo tantum esset, et venator non esset, non donares. Honoras in eo vitium, non naturam. Sic contra, si des justo, si des prophetae, si des discipulo Christi aliquid cuius indiget, et non ibi cogites quia discipulus Christi est, quia minister est Dei. Perpendant itaque qui venationibus insistunt, quod magis sibi debeant consulere, quam his inservire; magisque debeant pauperum, suorumque servorum coram, quam canum gerere. Nequaquam igitur fidelibus Christi cura canum curae hominis ad imaginem Dei conditi tibi pacto anteponenda est.

Hilis ita dictis, restat de aleatoribus necessario dicendum: Seiant praeterea aleatores, quia, ut beatus Cyprianus eximiūs martyr scribit, dum aliis inserunt, delinquunt; qui adeo illud opus execratur, et detestatur, ut laqueum diaboli esse protestetur; quod etiam ab omnibus fidelibus, modis omnibus vitandum esse denuntiat: cum enim raulta de aleatoribus granditer scriberet, ad extrellum hoc iugulit: « Alea ne loseris; ubi lues nocivas est, et crimen mortale; ubi dementia sine consideratione; ubi nulla veritas, sed mendaciorum mandra. Abscede inde manum tuam, et averte inde cor tuum. Abstrahere caliginem iniuriorum ab oculis tuis. » Et infra: « Esto tibi, et vita tua in operationibus justus et providus. Fuge diabolum persequenter te, et fuge aleam inimicam retum tuarum; studium sit tibi sapientiae; evangelicas monitis erudire; puras malas ad Christianum extende; ut promereri Dominum possis, aleam noli espicere. » De hac re qui plenius nosse vult, legat ejusdem sancti viri exesse allocutionem, quam inde facit: ubi profecto inventiet, quantum illud opus tmieisque Christiano respondendum sit.

Seit namque quidam amatores aleas dicant. Quid mal-

A facimus quidve delinqutimus, si aleis ludimus? Quibus respondentum est, quod multis modis in eodem lusa delinqutitur. Primo quia vix sine mendacio, aut perjurio, aut ira, aut discordia peragitur: quod si forte in nullo horum delinquatur, in eo solo procul dubio peccatur, quia otiositati, quae inimica est animae, inservitur. Noveris ergo quicunque es, o aleator, quia de singulis diebus et horis, quas aleis inserviendo insumis, Deo es rationem redditurus. Ad hoc etiam scio multos turbida indignatione responsuros. Quid, inquit, seculari homini prodest mundus iste, si his et aliis diversissimis jocis ad votum supum repertis non perficitur? Qui verbis Domini respondeo: *Quid prodest homini si totum mundum lucretur; anima vero sua detrimentum patiatur* (Matth. Blxvi, 26)? Manifestum est autem quia dum aleis inservitur, nullum exinde anima luerum acquiritur. Audiant etiam hujuscenodi Joannem apostolum monentem atque dicentem: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt: si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum est, et superbia vite, quae non ex Patre sed ex mundo est: et mundus transis et concupiscentia ejus: qui autem fecerit voluntatem Dei, maneat in eternum* (I Joan. ii, 15-18). Audiant et Jacobum: *Quicunque, inquit, voluerit amicus esse seculi hujus, inimicus Dei constituetur* (Jac. iv, 4). Cum ergo dilectio mundi ita ab apostolis inhibetur, ut quid caduca et summa tam casso amore diliguntur? Ut quid mundus tantum diligitur, qui diu non tenebitur? Ut quid ejus transitoria dilectio aeterni regni dilectioni preponitur? Sic igitur a Christiano diligendus est mundus, ut eo cadente non cadat. Christianus.

CAPUT XXIV.

Juste judicandum et munerum acceptiōnēm vindicandā.

Sunt qui bonis bene, et sunt et contrario quae bonis male utantur. Quisquis Dei donis non ad Dei voluntatem, sed ad suam cupiditatem utitur, Deo ingratu existens bonis male uti probatur. Scientiam portare recte judicandi a Deo mortalibus conferri dubium non est, apostolo Jacobo testante et dicente: *Omnia datum optimum, et omne donum perfectum de auresum est, descendens a Patre luminum* (Jac. i, 17). Ac per hoc qui a tramite justitiae, quae sua unicuique trahit, aut timore, aut cupiditate, aut odio, aut amore reflectitur, Christianum utique, qui justitia est, debet norare convincitur. Siout enim aequum est ut qui recte sapit, recte agat, ita iniquum est recte sapere et non recte agere. Per justitiam quippe stabilitur regnum, et per injustitiam evanescit: unde et multa regna justitiae per injustitiam evanescit, in exemplum sunt. Cum igitur et legalia, et evangelica doceant documenta Deum inter illos habitare, qui ejus monitis parentes a calle justitiae non deviant; cur homines, quos ipse ad suam imaginem creavit, et nobilitate ditavit, et scientia recte judicandi sublimavit, in non

recte judicando a medio sui eum repellunt? Quem procul dubio qui a se prave judicando repellunt, ini-
micum suæ salutis in medio sui constituunt; quoniam sicut illi qui iustitiae et veritati student, Christo adhaerent, ita illi qui pro justo injuste, et pro vero falso judicant, illi absque dubio qui mendax est, et pater ejus, se quodammodo mancipant. Quid, inquam, iniquius, Deoque potius potest esse, quando in foro plus sectatur amor nummi, quam Christi? Qui enim pro recte judicando nummos accipiunt, more Judea Christum, qui utique justitia est, accepta pecunia vendunt. Nam et ille qui alicujus rei gratia falso judicat, et qui veritatem occultat, utique abominabilis est apud Deum, et pene aequali crimen apud eum detinetur. Quapropter his qui judiciaria potestate praediti sunt, magna circumspectio, et vigilancia necessaria est; ne ab eis, vel coram eis judicium rectum in aliquo pervertatur. Quoniam si proper suam incuriam, et dipturnam quietem, diversaque delicias, quibus dum plus justo incumbunt, pauperum causa contempnit, et sepe aequitas judicii violatur, pravum, iniquumque quid gestum fuerit, in eos procul dubio id retorquebitur.

Quod autem remota personarum et munerum acceptione recte judicandum sit, sequentia indicant. Legitur in Exodo: *Non declinabis in judicio pauperis. Mendacium fugies. Insontem et justum non occides: quia aversor impium; nec accipies munera quae exceperant etiam prudentes, et subvertunt verba justorum* (Exod. xxvi, 3). Item idem in eodem: *Non cunctinas pauperem in judicio. In Levitico: Non facies quod iniquum est: nec injurate judicabis; nec consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis: juste judica proximo tuo* (Levit. xix, 15). Item ibi: *Nolite facere iniquum aliquid in judicio, in regula, in pondero, in mensura; statera justa et aqua sint pondera: justus modius, aquusque sextarius; Ego Dominus Deus tuus. In Deuteronomio: Dicit itaque Moyses: Præcipe eis (hanc dubium quin judicibus) dicens: Audite illos, et quod justum est judicate, siue civis sit ille, siue peregrinus, nulla erit distinutia personarum: ita parecum audietis, ut magnum; nec accipietis cujusquam personam, quia judicium Dei est* (Deut. i, 17). Item: *Judices et magistros constitue in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas: ut judicent populum: justo judicio, nec in alteram partem declineris. Non accipient personam, nec munera: quia munera obsecrant oculos sapientum, et mutant verba justorum. Juste quod justum est persoqueris. Item idem in eodem: Maledictus qui perverterit judicium advenit* (Ibid., xxvii, 19). In Paralipomenon libro secundo: *Constituitque judices Josaphat terræ in cunctis civitatibus manib[us], per loca singula, et precipiens judicibus: Videote, ait, quid facitis. Non enim hominis iudicium exercetis, sed Domini: et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini roboscum; et cum diligentia euncta facite. Non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum*

Aceptio, nec cupidio munerum (II Paral. xix, 17). In Psalmo: *Si vere utique justitiam loquimini, recte judecate, filii hominum* (Psal. lxxv, 1). Item: *Judicate ego et pupillo: humilem et pauperem justificate* (Ibid., lxxxii, 3). In Proverbii: *Misericordia et veritas non te deserant* (Prov. iii, 3 et seq.). Item in eodem: *Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas judicii*. Item ibi: *Qui cognoscit in judicio faciem, non facit bene*. Item ibi: *Facere misericordiam et judicium, magis placent Domino quam victimæ*. Item ibi: *Accipere personam impii, non est bonus in judicio*. Item: *Qui iustificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum*. Item: *Novit justus causam pauperis: impius ignorat scientiam*. In Isaia: *Vt qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi austertis ab eo: vt qui condunt leges iniquas, et scribentes injustitias scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim sacerent causæ humilium populi mei: ut essent viduae præda eorum, et pupilos diriperent. Quid facietis in die visitationis et calamitatis?* (Isa. v, 23, et seq.) Item: *Hæc dicit Dominus: Custodite judicium, et facile justitiam: quia juxta est salus mea, ut veniat; et justitia mea, ut reveletur. Beatus vir qui facit hoc, et filius hominis qui apprehendet istud: custodiens sabbatum, ne polluat illud: custodiens manus suas ne faciat omne malum*. In Zacharia: *Hæc sunt, inquit, verba quæ facietis, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris. Et unusquisque malum contra amicum suum ne cogitetis in cordibus vestris; et juramentum mendax ne diligatis: omnia enim hæc sunt quæ odi, dicit Dominus* (Zac. viii, 16). Scribit itaque in Job: *Congregatio hypocrita sterilis, et ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt* (Job. xv, 34). In Evangelio: *Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini* (Matth. vii, 2). Joannes in Epistola sua: *Nolite, inquit, judicare secundum faciem, sed justum iudicium judicate* (I Joan. vii, 24).

Gregorius in Moralibus: *• Judices sæculi hujus pro terrenis lucris multas injurias tollerant, et pro cœlesti mercede vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant. Terreno iudicio tota etiamp die insistere judices fortes sunt, in oratione vero coram Domino ad unius horæ momentum lassantur. Plerumque nonnulli judices terrena præmia appetunt, et justitiam defendunt, seque innocentes astimant, et esse defensores rectitudinis exsultant; quibus si spes nummi subtrahitur, a defensione protinus justitiae cessatur; et tamen defensores se justitiae cogitant, sibique rectores asserunt, qui nequaquam rectitudinem, sed nummos querunt. Isidorus in libro Sententiarum (Lib. iii, cap. 54): • Ad delictum, inquit, pertinet principum, qui pravos judices contra voluntatem Dei populis fideliibus preferunt. Nam sicut populi delictum est, quando principes mali sunt, sic principis est peccatum, quando judices iniqui*

existunt. » Item idem (*Cap. 55*) : « Gravius lacerantur pauperes a pravis iudicibus, quam a cruentissimis hostibus. Nullus enim predo tam cupidus est in alienis, quam iudex ini quis in suis. » Et paulo post : « Sæpe judices ipsam justitiam, quam ad obtinendam saltem æternam suscipiunt, muneribus acceptis destruunt; et cum de justo iudicio temporalia lucra conquirunt, præmio æterno privantur. » Item idem (*Cap. 38*) : « Qui recte iudicat, et præmium inde remunerationis exspectat, fraudem in Deo perpetrat : quia justitiam, quam gratis impertire debuit, acceptance pecuniae vendit. » Et paulo post : « Tres sunt, inquit, munerum acceptiones, quibus contra justitiam humana vanitas militat, id est, favor amicitarum, adulatio laudis, et corporalis acceptio muneris. » Item idem post pauca : « Quatuor modis iudicium humanum pervertitur ; timore, cupiditate, odio, amore. Timore, dum metu potestatis alicuius veritatem loqui pavescimus ; cupiditate, dum præmio muneris alicuius corrumpimur ; odio, dum contra quemlibet adversa molimur ; amore, dum amico et propinquis præstare contendimus. His enim quatuor modis sæpe æquitas violatur, sæpe innocentia laeditur. »

Plura quidem et alia exstant divinæ auctoritatis precepta de sectanda justitia, et innumerum acceptance cavenda, quæ necessæ est ut unusquisque, qui officium recte iudicandi suscepit, diligenter perpendat et tractet : et secundum ea et recte vivere, et recte iudicare satagit. Caveat ergo ne accepta pecunia Christum vendat; ne pro lucro terreno æterna remuneratione se privet : Deique iudicia ante oculos semper præponat, timens tremensque ne de justitiæ trahite devians cadat, et unde justificari debuit, inde condempetur.

CAPUT XXV.

De vitanda juratione.

Cum in multis omnibus, apostolo Jacobo teste, offendamus, apud utrumque ordinem, clericalem videlicet et laicalem, imo apud utrumque sexum, in inculta juratione valde et miserabiliter delinquitur. Putatur enim a quibusdam quod solummodo ille qui falsitatem super ossa alicuius sancti viri, aut super reliquias, aut super altare, aut Evangelia jurat, perfurii criminè teneatur obnoxius : ille vero qui pro qualibet re magna, aut parva Deum testem invocat, et per sanctam Trinitatem, supernosque cives jurare non trepidat, immunitis habeatur a perjurio; præsumt cum omnis qui testem adhibet Deum, jurare comprobetur, sicut beatus Augustinus in libro sermonum ait^a. Dominus quoque ait in lege : Non assumas nomen Domini Dei tui in vanum : nec enim Dominus eum habebit insontem, qui assumpsit nomen Dei sui frustra (*Exod. xx, 7*). Et Zacharias propheta : Juramentum mendax ne diligitis (*Zac. viii, 17*). Et Salomon : Jurationi non assuescat os tuum (*Eccl. xxiii, 9*). Item : Qui multum jurat, non effugiet peccatum. Item : Vir multum jurans, replebitur

A iniquitate, et non discedit de domo illius plaga (*Ibid., 12*). Et in Evangelio : Audistis quia dictum est antiquis, redde Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cœlum, quia sedes Dei est : neque per terram, quia scabellum est pedum ejus ; neque per caput tuum, quia non potes facere unum capillum album, aut nigrum. Sit autem sermo vester, est, est ; non, non : quod autem amplius est, a malo est (*Matth. v, 33, 34*).

Augustinus de sermone Domini in monte (*Lib. I, cap. 17*) : « Ita, inquit, intelligitur præcepisse Dominum ne juretur, ne quisquam sicut bonum appetat jusjurandum ; et assiduitate jurandi ad perjurium per consuetudinem dilabatur. Quapropter qui intelligit,

B non in bonis, sed in necessariis jurationem habentiam, refrenet se quantum potest, ut non ea utatur, nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendum, quod eis utile est credere, nisi juratione firmetur. Ad hoc itaque pertinet quod sic dicitur :

Sit autem sermo vester, est, est ; non, non, hoc bonum est et appetendum : Quod autem amplius est, a malo est (*Matth. v, 37*) : Id est, si jurare cogeris, sciás de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades. Quæ infirmitas utique malorum est : unde nos quotidie liberari deprecamur, cum dicimus :

Liberas nos a malo (*Ibid. vi, 13*). Itaque dixit : *Quod autem amplius est, a malo est* (*Luc. xi, 4*). Tu autem non malum facis, qui bene uteris juratione : quæ etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas, quod utiliter suadeas : sed a malo est illius, cuius infirmitate jurare cogeris. Sed nemo novit,

C nisi qui expertus est, quam sit difficile et consuetudinem jurandi extinguere, et nunquam temere facere, quod nonnunquam facere necessitas cogit. Quæri autem potest cum diceretur : *Ego autem dico vobis non jurare omnino* : cur additum sit : *Neque per cœlum, quia thronus Dei est, et cætera usque ad id quod dictum est, neque per caput tuum* (*Matth. v, 34*). Credo propterea, quia non putabant se Iudei teneri jurejurando, si per ista juravissent : et quoniam audierant : *Redde autem Domino quæque iusjurandum tuum* (*Ibid., 33*), non se putabant Dominum debere jusjurandum, si per cœlum, ut terram, aut Jerosolymam, aut per caput suum jurarent : quod non virtus præcipientis, sed male intelligentis est factum. Itaque Dominus docet, nihil esse tam vile in creaturis Dei, ut per hoc quisque perjurandum arbitretur : quando a summis ad infima divina providentia creata regeneretur, incipiens a throno Dei usque ad capillum album aut nigrum. *Neque per cœlum, inquit, quia thronus Dei est : neque per terram, quæ scabellum est pedum ejus* (*Ibid., 36*).

D Item idem in libro Sermonum^b : « Plura sunt, inquit, plerumque iuramenta, quam verba. Si discitat homo quoties juret per totum diem, quoties se vulneret, quoties gladio lingua feriat, et transfigat, quis in illo locus invenitur sanus? Quia ergo grave peccatum est perjurare, compendium tibi dedit

^a Sermo de Decollat. sancti Joan. cap. 3.

^b De verbis Apost. serm. 28, cap. 2.

Scriptura: *Noli jurare* (Jac. v, 12). » Item: « Vis ergo longe esse a perjurio? Jurare noli: qui enim jurat, aliquando verum jurare potest: qui autem non jurat, mendacium jurare nunquam potest. Juret ergo Deus, qui jurat securus, quem nihil fallit, quem nihil latet, qui omnino fallere ignorat; quia nec falli potest. Cum enim jurat, se adhibet testem. Quomodo tu cum juras Deum adhibes testem: sic ipse cum jurat, se testem adhibet. Tu quando illum adhibes testem, forte supra mendacium tuum accipis in vanum nomen Domini Dei tui. Ne mendacium jures, ergo jurare noli. Ipsa est angustia: perjurium præcipitum est: qui jurat, iuxta est; qui non jurat, longe est. Peccat et graviter, qui falsum jurat: non peccat, qui verum jurat; sed nec ille peccat qui omnino non jurat; sed qui non jurat, et non peccat, et longe est a peccato; qui autem verum jurat, non peccat; sed prope est a peccato ad peccatum. » Item (Cap. 6): Intendite, quæso, et advertite: Non vos fallant qui nescio quomodo volentes ipsas jurations discernere, vel potius non intelligere, dicunt non esse jurationem, quando dicit homo: *Scit Deus, testis est Deus, invoco Deum supra animam meam* verum me dicere. Invocavit, inquit, Deum, testem fecit Deum; nunquid juravit? Qui hæc dicunt, nihil aliud volunt, nisi invocato Deo testem mentiri. Itane vero quis es pravi et perversi cordis, si dicas, *Per Deum, juras*; si dicas, *Testis est Deus, non juras?* Quid est enim *Per Deum*, nisi *Testis est Deus?* Aut quid est, *testis est Deus, nisi per Deum?* » Item: « Sed si aliquid teste filio tuo faceres, et amico vel proximo tuo, vel cuiilibet homini dices: Non feci, et tangeres filio tuo caput, quo teste fecisti, et dices: Per hujus salutem quia non feci; exclamaret forte filius tuus sub paterna manu tremens, nec tamen paternam manum, sed divinam tremens: Noli patr, non tibi sit vilis salus mea; Deum super me invocasti, ego te vidi, fecisti, noli perjurare; te quidem habeo genitorem, sed plus et meum et tuum timeo creatorem (Cap. vii). Sed quia Deus, quando per eum juras, non tibi dicit: Ego te vidi, fecisti, noli jurare: sed times ne te iste occidat, tu te ante occidis: quia ergo non dicit, ego te vidi, putas quia non vidi. Et ubi est quando dicit: *Tacui, tacui, nunquid semper lacebo?* » Item (Cap. viii): « Breviter audite, fratres mei, concludam sermonem, ligens in cordibus vestris curam salubrem, ante omnia nolite jurare. » Item (Cap. x): « Tene ergo linguam et consuetudinem, quantum potes: non quomodo quidam, quando illis dicitur, verum dicis, non credo, non fecisti, non credo, Deus judicet, jura mihi. Et ipse qui exigit jurationem, multum interest, si nescit illum falsum juraturum, an scit; si enim nescit, et ideo dicit, jura mihi, ut fides ei fiat, non audeo dicere non esse peccatum, tamen humana tentatio est. Si autem scit eum fecisse, novit fecisse, videt fecisse, et cogit jure, bonitatem est. »

* In expos. Epist. Jac. cap. 5, v. 12.

A Ille enim perjurio suo se permit: sed iste manum interscientis et expressit et pressit. » Item (Cap. xi): « Nam tantum nulli habet juratio, ut qui lapides collunt, timeant falsum jurare per lapides; tu non times Deum præsentem, Deum viventem, Deum scientem, Deum manantem, Deum in contemptore vindicantem? Claudit ille templum super lapidem, et vadit ad domum suam ipse; super domum suam claudit, et tamen quando illi dicitur, jura per Iovem, præsentis oculos timet. (Cap. xii.) Et ecce dico charitati vestrae, et qui per lapidem falsum jurat, perjurus est. Unde hoc dico? quia multi et in hoc falluntur, et putant quia nihil est per quod jurent, non se criminare teneri perjurii. Prorsus perjurus es, qui per id quod sanctum putas, falsum juras. Sed ego illud sanctum non puto. Sanctum putas cui juras, non enim quando juras, tibi juras, aut lapidi juras, non, sed proximo juras. Homini juras ante lapidem; sed nunquid ante Deum? Non te audit lapis loquentem, sed punit te Deus fallentem.

Beda in expositione Epistolarum canonicorum *: « Qui detrahere, inquit, ad alterum, qui judicare proximum interdixit, qui in adversitatibus ad alterutrum ingemiscere prohibuit, que sunt aperta peccata, addidit etiam hoc, quod quibusdam leve videtur, ut juris quoque jurandi consuetudinem tollat. Nam hoc quoque illis parvipedendum nequaquam patenter appetat, qui illam Domini sententiam sollicite considerant, qua dicitur: *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii* (Matth. xii, 36): ut non sub judicio incidatis. Ideo, inquit, vos a jurationis culpa compesco, ne frequenter vera jurando etiam in perjurium decidatis, sed eo longius a perjurandi vitio stetis, quo nec verum jurare nisi proxima necessitate velitis. » Isidorus in libro Sententiarum (Lib. II, c. xxxi): « Cavendum igitur esse jurationem dicimus, nec ea utendum, nisi in sola necessitate: non est contra Dei præceptum facere; sed dum usum jurandi facimus, perjurii crimen incurrimus. Nunquam ergo juret, qui perjurare timet. Multi dum loquuntur, jurare semper delectantur, dum oportet hoc tantum esse in ore: *Est, est; Non, non*: Amplius enim quam *Est et Non, a malo est* (Matth. v, 37). Multi enim ut fallant, perjurant; ut per fidem sacramenti, fidem faciant verbi: sicut fallendo dum perjurant, et mentiuntur, hominem incautum decipiunt. Interdum et falsis lacrymis decipiuntur, et creditur dum plorant, quibus credendum non erat. Plerumque sine juramento loqui disponimus; sed incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus, jurare compellimur, talique jurandi necessitate, consuetudinem facimus. Sunt multi ad credendum pigri, qui non moveruntur ad fidem verbi. Graviter autem delinquent, qui sibi loquentes jurare cogunt. Quacunque arte verborum quisque juret, Deus tamen, qui conscientie testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui juriatur, intelligit. Dupliciter autem reus sit, qui et

Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capi. Non est conservandum sacramentum quod malum incaute promittit, veluti si quispiam adulterae perpetuam cum ea permanendi fidem pollicetur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

Perspicuis itaque testimonii astruitur neququam passim, ut a multis fieri solet, acquiescere debere jurationi: nec ea etiam, quæ peccato caret, utendum nisi in sola necessitate; ne scilicet dum nimium in usu habetur, in perjurii crimen labatur.

CAPUT XXVI.

De falso testimonio.

Inter decem præcepta quæ Dominus in monte Sina per famulum suum Moysem Israelitico populo dedit, falsum testimonium specialiter prohibuit: *Non falsum, inquiens, testimonium dices* (*Luc. xviii, 20*). Justus itaque Dominus justitiam diligendam monuit, et falsitatem promendam inhibuit. Attende quis, quale edictum mortalibus servandum proposuerit, rex scilicet regum, et Dominus Dominantium, omniumque creator, inter flamas ignium, et fulguramieantia, fragore quoque tonitruorum, et clangorem buccinæ, hanc legem terribiliter promulgavit, qua malum vetatur, et bonum jubetur, qua etiam veritas sectanda, et falsitas cavenda censemur; et quod valde tremendum, et expavescendum est, contemnitur: quoniam in tantum transgressio hujus Domini præcepti in usum quibusdam devenit, ut pene illud, ut pote legem frequentent, et cum illud proferunt, aut nihil, aut pene nihil se delinquere credant, nisi id quod falso protulerint, verum esse jure jurando confirmant. Hi certe vana spe semetipos decipiunt. Videant ergo quod Dominus in sancta sua lege specialiter falsum testimonium, specialiter perjurium, specialiter quoque mendacium prohibuerit: quicunque igitur unum ex his transgressus fuerit, Domini præcepti prævaricator sine dubio existit. Hi namque qui contra justitiam falsitatem opponunt, similes sunt falsis testibus qui in passione Christi falsum contra eum dixerunt testimonium.

Luctuosa nempe nimium res est, eo quod non nulli nihil vilius, imo nihil venalius in hac mortaliitate ducunt, quam animas suas: cum enim diversas pecunias accipiunt, et crapula, et ebrietate usque ad vomitum se ingurgitant ut falsitatem proferant, quid aliud nisi animas suas venales faciunt? Hi namque vili pretio magnam rem vendunt; quod accipiunt, sumeum et momentaneum; quod amittunt, æternum, et sine fine mansurum est. Misericordia plane mercatio; quando quis pro alterius nummis, et cibo, et potu, animam suam tradidit diabolo; sed et ille, qui ne juste superetur, et id quod injuste retinet amittat, et pudorem publicum incurrat, parvamque legis iacturam subeat, diversis munusculis hujuscemodi testes corrumpti, insuper etiam,

A sicuti fieri assolet, in perjurium impellit, nullatenus de eorum perditione securus existat, sed pro certo sciatur quod omnium animarum, quos aut in falsitatem, aut perjurium perdixit, reus apud Dominum tenebitur. Proinde censoribus diligens ac subtilissima indagatio necessaria est, ut falsos testes, more Danielis prophete, separatim examinent, ut quid jus, quid verum, quid falsum sit agnoscere valeant.

Falsi quoque testes diligentissime perscrutari in libro Deuteronomii jubentur: *Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum prævaricationis: stabunt ambo, quorum causa est, ante Dominum in conspectu sacerdotum, et judicum qui fuerint in diebus illis. Cumque diligentissime perscrutantes invenierint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddant ei sicut fratri suo facere cogitavit, et auferes malum de medio tui; ut audientes cœteri timorem habeant, et neququam talia audeant facere, et non misereberis ei* (*Deut. xix, 18*). De falsis quoque testibus Salomon ait: *Testis falsus non erit impunitus* (*Prov. xix, 5, 9*). Et alibi se Deus odisse dicit testem fallacem, et proferentem mendacium, ad munera (*Ibid., vi, 19*). Beda quoque in expositione Lucæ (*Cap. xxii, v. 5*): « Multi, inquit, hodie Judæ scelus, quod Dominum ac magistrum Deum, que suum vendiderit, veluti inhumane et nefarium exhorrent, nec tamen cavent; nam cum pro munib[us] falsum contra quemlibet testimonium dicunt, profecto quia veritatem pro justitia negant, Deum pecunia vendunt. Ipse enim dixit: *Ego sum veritas* (*Joan. xiv, 6*). Qui etiam si nullus pecuniam det, Dominum argenteis vendunt: quia principis sæculi imaginem, id est, exempla hostis antiqui, neglecta conditoris, ad quam creati sunt, imagine sumunt. Nam sicut Joannes Baptista, qui non pro Christi confessione, sed pro defensione veritatis occubuit, ideo tamen pro Christo, quia pro veritate, martyrium suscepit; ita e contrario qui charitatis et veritatis jura spernit, Christum utique, qui est veritas, et charitas, prodit: maxime cum non insirmatis causa, vel ignorantia subripiente peccat, sed insimilitudinem Judæ querit opportunitatem: ut arbitris absentibus veritatem mendacio, virtutem ermine mutet. » Isidorus in libro Sententiarum (*Lib. iii, c. 59*): « Testis falsidicus tribus est personis, obnoxius. Primum Deo, quem perjurando contemnit; sequenter judici, quem mentiendo fallit; postremo innocentis, quem falso testimonio laedit. Testibus falsis convictis, tarde mendacijs falsitas reperitur; quod si separati fuerint, examine judicantis cito manifestatur. »

Ecce quam abominabile, Deoque odibile falsum, sit testimonium, breviter collectum est. Sollicite itaque vigilanterque studendum est judicibus, ut iudiciorum causas patienter audiant, diligenterque examinent, et justo libramine decernant; ne ab eis, vel coram eis quispiam aut libertate, aut quibuslibet re-

* *Mendacium ad munera.* Sic emendare libuit nam quod antea legebatur ad munera omnia erat ineptum.

būs inūste privetur. Hi autem qui munerum accep-
tione, aut cujuslibet alterius rei gratia, inūste judi-
cando, et falsum testimonium proferendo, quoslibet
ad servitutem addicunt, aut rebus inūste carere fa-
ciunt, magnum sibi damnationis cumulum acqui-
runt : quoniam non solum præsentibus obsunt, sed
etiam in futuram eorum posteritatem eamdem inū-
riam transmittunt.

CAPUT XIX VII

De mendacio.

Omne mendacium Veteris Novique Testamenti series demonstrat esse vitandum. Cui plerique coacte, multi vero sponte libeliter implicantur, et se delinquere non suspicantur, cum Scriptura dicat : *Oa qui mentitur, occidit animam* (Sap. 1, 11). Et alibi : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v, 7). Et in lege Dominus vetat : *Non men-
tiemini, inquit, nec decipiet unusquisque proximum
suum* (Levit. xix, 11). Et Salomon : *Qui autem men-
titur, testis est fraudulentus : qui autem testis est
repentinus, concinnat linguam mendacij* (Prov. xii, 17). *Abominatio est lingua mendacij* (Ibid., 19). *Liberat
anima testis fidelis : profert mendacium variopellis* (Prov. xiv, 23). *Testis fidelis non mentietur : profert
mendacium testis dolosus* (Ibid., 5). Jesus filius Si-
rach : *Nolite mentiri opne mendacium . assiduitas
enim illius non bona* (Eccl. vii, 14). In Evangelio : *Omnē mendacium a diabolo est.* Et Apostolus : *De-
ponentes, inquit, mendacium, loquimini veritatem
unusquisque cum proximo suo* (Ephes. iv, 25). Item : *Nolite mentiri invicem* (Coloss. iii, 9).

Augustinus in libro contra mendacium (Cap. 14) : *Primum est capitale mendacium longeque fugien-
dum, quod sit in doctrina religionis ; ad quod men-
dacium nulla conditione quisquam debet adduci.* Secundum, ut aliquem lœdat inūste, quod tale est, ut et nulli prosit, et obicit alicui. Tertium, quod ita
prodest alteri, ut obicit alteri quamvis non ad immunditiam obicit corporalem. Quartum, sola men-
tiendi faciendique libidine ; quod verum mendacium
est. Quintum, quod sit placandi cupiditate, de suavi eloquio. His omnibus penitus evitatis, atque rejectis,
sequitur sextum genus, quod et nulli obest, et pro-
dest alicui, velut si quispiam pecuniam alicujus in-
juste tollendam, sciens ubi sit, nescire se mentiat-
tur. Septimum, quod et nulli obest, et prodest ali-
cui, velut si polens hominem ad mortem quæsitum
prodere, mentiatur, non solum justum atque innocentem, sed et reum, quia Christianæ disciplinæ,
est, ut neque de cujusdam correctione desperetar,
neque cuiquam pœnitendi aditus intercludatur. De
quibus duabus generibus, quæ solent habere ma-
gnam controversiam, satis tractavimus, et quid
nobis placeret ostendimus, ut suscipiens incom-
moditatibus, quæ honeste ac fortiter tolerentur, hæc
quoque genera devitentur a fortibus, et fidelibus, et
veracibus viris et feminis. Non ergo mentiendum
quærenti ubi sit, qui se fidei cujuspam commiserit :
sed potius respondendum : (Cap. 13) Nec pro-

dam, nec mentiar : fecit hoc episcopus quondam Tagastensis ecclesiæ, Firmus nomine, firmior vo-
luntate. Nam cum ab eo quæreretur homo jussu im-
peratoris per apparitores ab eo missos, quem ad se
confugientem diligentia quanta poterat, occultabat,
respondit quærentibus, nec mentiri se posse, nec
hominem prodere, passusque est tam multa tor-
menta corporis (nondum enim erant imperatores
Christiani), permanxit in sententia. Deinde ad impe-
ratorem ductus, usque adeo mirabilis apparuit, ut
ipse homini quem servabat indulgentiam sine ulla
difficultate impetraret. Quid hoc fieri potest fortius
atque constantius? (Cap. 14.) Octavum est genus
mendacii, quod et nulli obest, et ad hoc prodest ut
ab immunditia corporali quemquam tueatur. Non
igitur est mentiendum in doctrina pietatis. Magnum
enim scelus est, et primum genus detestabilis men-
daciæ. (Cap. 21.) Non mentiendum secundo genere,
quia nulli est facienda injuria. Non est mentiendum
tertio genere, quia nulli cum alterius injuria
consulendum est. Non est mentiendum quarto ge-
nere, propter mendaciæ libidinem, quæ per semet-
ipsam vitiosa est. Non est mentiendum quinto ge-
nere, quia nec ipsa veritas sine placendi hominibus
enuntianda est ; quanto magis mendacium, quod per
semetipsum quia mendacium est, utique turpe est !
Non est mentiendum sexto genere : neque enim
recte etiam testimonii veritas, pro cuiusquam tem-
porali commodo ac salute corrumpitur. Ad semper-
ternam vero salutem nullus ducedens est, opitulante
mendacio ; nemō enim malis convertentium mori-
bus ad bonos mores convertendus est ; quia quod
erga illum faciendum est, debet etiam ipse conver-
sus facere erga alios. Atque ita non ad bonos, sed
malos mores convertetur ; cum hoc ei præbetur imi-
tantum converso, quod ei præstitum est convertendo.
Neque septimum genere mentiendum est : non
enim cuiusquam commoditas, aut salus temporalis
perficienda fidei preferenda est. Nec si quisquam
pro recte factis nostris tam male movetur, ut fiat
etiam animo deterior, longeque a pietate remotior,
propterea recta facta deserenda sunt ; cum id nobis
præcipue referendum sit, quo vocare atque invitare
debemus, quos sicut nosmetipsos diligamus ; fortis-
simoque animo bibenda est illa sententia Apostolica :

*Aliis quidem sumus odor ritæ in vitam, aliis odor
mortis in mortem* (II Cor. ii, 2). Et ad hæc quis
idoneus? Nec octavo genere mentiendum est ; quia
et in bonis castitas ap̄imi pudicitia corporis ; et in
malis id quod ipsi facimus, eo quod fieri sinimus,
majus est. In his autem octo generibus, tanto quisque
minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad
octavum : tanto amplius, quanto emergit ad pri-
mum. Quisquis autem esse aliquid genus menda-
ciæ, quod peccatum non sit, putaverit, decipiet
seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem ar-
bitratur aliorum.

Isidorus in libro Sententiarum (Lib. ii, c. 3) :
Mendaces faciunt, ut nec vera dicentibus credatur :

redit enim saepe hominem multa falsitas, etiam in veritate suspectum. Sape vera præmittit, qui falsa dictioris est; ut cum primum acquisierit fidem, ad reliqua mendacia audientes credulos faciat. Multis videantur vera esse, quae falsa sunt; et ideo non ex Deo, sed ex suo mendacio loquuntur. Nonnunquam falsitas veriloquio adjungitur, et plerumque a veritate incipit, qui falsa confundit. Ideo post pauca: « Summopere attendendum est omne mendacium; quamvis nunquam sit aliquid mendacii genia culpe levioris, si quicquam pro salute hominum mentiantur; sed quia scriptum est: Os qui manitetur, occidit animam (Sap. 1, 11). Et, Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v, 7): hoc quoque mendacii genes perfecti viri summopere fugient, ut nec vita curjubet per eorum fallaciam defendatur; nec sue anime necessari, dum prestare alienis carni nituntur; quamquam hoc ipsum peccati genus facilissime credamus relaxari. Nam si quelibet culpa sequenti mercede purgatur, quanto magis haec facile abstergitur, quam merces ipsa comittatur! »

Quod ergo mendacium omnino cavendum sit, late patet: proinde necessaria est ut unusquisque hoc vitium cavere studeat: quisquis huic mancipatur, hoc panitas relinquens, ad penitentiae lamenta recurrit, et de eo inter cetera alia peccata quae admisit, Deo et sacerdoti confessionem facere non negligerat.

CAPUT XXVIII.

De curiositate.

Multi scienter, multi nescienter in curiositatibus laudentur vitium: cui dum quis inservit, semetipsum flibiliter negligit. Nostra quippe quae mala gessimus, sunt defenda, non aliorum errata (quaec nec emendare nolumus, nec possumus) curiose inquirenda, morsuque detractionis carpenda. Sunt itaque quorundam pia facta, quae nobis diligenter sunt scrutanda, et ad exemplum bonae actionis suspensa. Sunt item quorundam quedam facta, quae nobis nescientibus nihil periculi, scientibus nihil momenti afferrunt: sed dum curiose in his scrutandis dies insumimus, procul dubio delinquimus; quo vitio multi canonorum et monachorum suum negligentes propositionem, laborant. Nam et sunt plerique laici, qui in hujuscemodi curiositate pene a manu usque ad vesperam delectabiliter versantur, et se delinquere, aut non intelligunt, aut intelligere regusant: hi necesse est ut perpendant factum Dinae filie Jacob, quae dum curiositate ducta egreditur, ut mulieres extraneæ regionis videat, a Sichem filio Emmor adamatur, et rapitur, et vi oppressa violatur, ejusque detestabilis sociatur (Gen. xxxiv, 1). « Dina quippe, ut beatus Gregarius in libro Pastorali scribit (Part. iii, cap. 30), ut mulieres videat extraneæ regionis, egreditur, quando unaqueque mens sua studia negligens, actiones alienas curans, extra ambitum, at-

A que extra ordinem proprium vagator. Quam Sichem Princeps terræ opprimit; quia videlicet inventam in curis exterioribus diabolus corrupsi.

Plura siquidem et alia existant divinarum scripturarum documenta, quae vitium curiositatis vitandum esse demonstrant, e quibus quadam breviter subducuntur. Ait enim Jesus filius Sirach: In supervacua rebus noli scrutari, ne multiplicentur (Eccl. iii, 24). Non est tibi necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis tuis (Eccl. iii, 23). De re autem qua te non molestat, ne certes (Ibid. xi, 9). In libro autem Eccl. Sed et cunctis, inquit, sermonibus qui dicuntur ne accommodes eorū tuum, ne forte audias cervum tuum maleficentem tibi: seit enim tua conscientia quia orebro maleficisti alios (Eccl. vii, 28). Et Prosper: « Tandiu enim quis peccata sua, quae nosse et discere debet, ignorat, quandiu curiose aliena considerat. Quod si mores suos ad seipsum reverentes aspiciat, non requirat quid in aliis specialiter reprehendat, sed in scipso quod lugeat. Proinde fratrum nostrorum vita non facile debemus accusare, sed genere: ut invicem onera nostra portantes, legem Christi possimus implere. » Gregorius in expositione Evangelii: « Alter dixit: Juga boum enim quinque, et eo probare illa, rogo te, habe me excusatum (Lac. xiv, 10). Quid in quinque jugis boum, nisi quinque sensus corporis accipimus? qui recte quoque juga vocati sunt; quia in utroque sexu gemitantur: qui videlicet corporales sensus, quia interna comprehendere nesciunt, sed sola exteriora cognoscunt, et deserentes intimam, ea quae extra sunt, tangunt, recte per eos curiositas designatur, quae dum alienam querit vitam discutere, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare. Grave namque curiositatis est vitium, quae dum cujuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterioris dicit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens, se nesciat. Et curiosi animus quanto peritus fuerit alieni meriti, tanto fit ignarus sui. Propter hoc namque de eisdem quinque jugis boum dicitur; eo probare illa, rogo te habe me excusatum. Ipsa etiam excusantis verba a vitii sui significatione non discrepant, dum dicitur, eo probare illa; quia videlicet aliquando pertinere probatio ad curiositatem solet. » Habes et in libello qui dicitur Synonyma: « Quod ad te quoque non pertinet, noli querere: quod inter se loquuntur homines, cognoscere nunquam desideres. Noli querere quod quisque dicat, vel faciat: evita curiositatem: omittit etiam quae ad causam tuam non pertinet. Curiositas periculosa presumptio est. Multi allorum vitia discernant, sta non aspiciunt. »

Patet igitur quod curiositatis vitium omnibus Christianis summopere sit cavendum. Quia ergo de singulis temporibus, quae loqui et agere debuimus, fructum bonae operationis Dominus a nobis est exacturis, importet ut unusquisque fidelis ab hujuscemodi curi-

^a Ejus aetestabili. Deest, ait Acherius, aut copula, aut commercio: prius præfero.

^b Seu Julian. Pomer. de Vita contemplat. c. 6.

^c Homil. 36.

^d Lib. ii Synon., cap. 15 de curiositate, sed verbis diversis.

sitibus et supervacuis rebus scrutandis, prorsus se alienum efficiat.

CAPUT XXIX.

De sectanda hospitalitate.

Quaquam hospitalitas intra sex opera misericordiae breviter in Evangelio commemorata sit, necessario tamen in hoc capitulo propter quosdam qui eam negligunt, proxima testimonia colligenda restant. Inter cetera quippe Christianae religioni contraria, quorumdam libitu in consuetudinem eousque deducia, ut his pro lege videantur insistere; hospitalitas quoque, quae est apud Christianos insigne aliisque excellentissimum opus misericordiae, ita a plurimis negligitur; ut et in hoc, sicut et in hominibus aliis, Christianitatis decus magna ex parte suscitetur; quoniam in tantum a quibusdam parvipenditor, ut cum amplas et spatiosas domos habeant, via dignatur sub tecum saum recipere peregrinum, immo in peregrino Christum, dicentem in Evangelio: *Hospes fui, et collegisti me* (Math. xxv, 35). Sed neque advenientes hospitio carentes, in domos suas adiutare recipiunt, nisi prius pari conventione statuerit, quid pro solo, quid pro singulis vasis, quid pro igne accenso, et ceteris innumeris rebus, quibus usi fuerint, dare debent. Verum si contigerit ut sine hac pacatione eos primum blando ac simulate charitatis officio suscipere videantur, tanto tedi postea eos afficiunt, ut nullatenus quietescant, donec id quod avare ab eis exigunt, eos dare compellant. Quod factum a Christiana religione ita abhorret, ut quisquis huic virtute meminit, licet nomine, non tamen opere discipulus Christi existat. Hic autem ab eodem Christo in tremendi examinis die (nisi se antequam diem claudit extremum, correxit) benedictos vocari non metebit, eodem dicens in Evangelio: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum: quia hospes fui, et collegisti me*, et cetera (Ibid., xxxiv). Cum qua ergo fiducia diem expectat iudicii, qui Christianum in hospitalibus renuit suscipere? In humanitateque circa hospitalitatem audituri sunt: *Recedite in ignem eternum* (Ibid., xli). Humani vero et benevoli: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Ibid., xxiv). Ecce qualam benedictionem hospitalitatem sectantes percepseri sunt: ad hunc nempe Christiani vocati sumos. Ut, testante beato Petro apostolo, eundem benedictionem hereditate possidamus (I Petr. iii, 9).

Quisquis illa se privari timeret, necesse est ut in hac peregrinatione hospitalitatil studeat. Qualiter autem sectanda sit, ea que sequuntur breviter insinuant. Ait enim Ieronimus propheta: *Peregrinos vagores induc in domum tuam* (Ier. lviii, 7). Job: *Foris non mansit peregrinus: ostium mensa viatori patuit* (Job xxxi, 32). Et in Evangelio: *Hospes fui, et collegisti me* (Math. ii, 56). Petrus: *Hospitalitatem, inquit, sectantes*. Paulus: *Charitas fraternalis maneat in vobis* (Rom. xii, 13). Et, *hospitalitatem, nolite obli-*

^a De verbis Domini serm. 32.

vici (Hebr. xiii, 4). Ambrosius in libro de Abrahah primo (Lib. v) ut *Diese quam impiger hanc debeat ut possis prevenire hospitalitatem, quae quia præveniat, et te bona munera defraudebit copia: quia non tatis esu recte facere, nisi letiam matutina quid satias uberioris enim fructus habet oderata delectio*. Bona est hospitalitas: *habet mercedem, etiam primum humanæ gratie*, deinde quod *magis est, remuneratio divisa*. Omnes in hoc indebet hospites sumos: *ad tempus enim habitandi habemus hospitalium*. Emigramus propere; *caveamus ne si nos duff aut negligentes in recipiendis fuerimus hospitalibus*; etiam nobis post vitæ ipsius cursum sanctorum hospitia denegentur. *Sed pauperem prætendis, non opes a te hosipes requiri, sed gratiam: non ornatum convivium, sed cibum obygium*. *Hoc grata hominibus accepta Deo*. Unde Dominus Jesus in Evangelio: *eum quicunque dederit hospiti potum aqua frigidam, celestium asserit premiorum non exortem subfutrum* (Math. x, 42). Aug. in lib. Sermorum: *Cogimur, inquit, loqui vobis quod non debuimus: intrinsece enim in vobis debuimus quod laudaremus, non querere quod admoneremus. Ecce tamen breviter dico, non immoror. Agnoscite hospitalitatem, per hanc perventum est ad Deum, suspicis hospitem, cuius et tu es comes in via: quia omnes peregrini sumos. Ipse est Christianus, qui et in domo sua et in patria sua peregrinum se esse cognoscit. Patria nostra sursum est, ibi hospites non erimus: nam ususque hic et in domo sua hospes est, sed dimittet illam dominum filii suis, hospes hospitalibus. Quare? Et in stabulo si essem, nonne alio veniente discederes? Hoc facis et in domo tua. Cesatisibi locum pater tuus, cessurus es filii tuis, nec mansurus manus, nec mansurus relinques. Si omnes transimus, aliquid quod transire non potest, operemur, ut cum transferimus, et illuc venerimus, unde non transeamus, opera nostra bona ibi inveniamus. Custos est Christus, quid times ne perdas quod erogas?* In libro de abraham deinde in libro de Iacob: *Gregorius in Moralibus: Hospitalitatem fraternalis amore, charitatis opera diligere, nobis valde necessarium est; unde egregius Prædictor nobis ultraque commendans ait: Charitas fraternalis maneat in vobis. Et, hospitalitatem nolite obliisci* (Hebr. xiii, 4). Beatus princeps apostolorum hujus hospitalitatis gratiam cum benignitate fratribus habendam: *nobis commendat dicens: Hospitales invicem sine marmurazione* (I Petr. iv, 9). Hinc ipsa Veritas dicit: *Hospes fui, et suscepisti me* (Math. xxv, 35). Misericordia Redemptor noster loquitur ex suorum compassionis membrorum, dicens: *Quocunq; uxi et minimi mei sociis, mihi sociis* (Ibid., 40). Ipsa igitur nos per hoc [qui] caput nostrum est, adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvarunt. Pensandum est nobis quantum hospitalitas fraternalis compassiois valeat, quantum nos omnipotenti Domino misericordia viscera conjungant.